[image: image1.png]

Администрация  Новгородской  области
Комитет  образования, науки и

молодежной политики Новгородской области

П Р И К А З
от 16.10.2009

                                      №  939
Великий Новгород

	Об утверждении Положения о комиссии по проведению экспертизы превентивных образовательных программ, состава комиссии

ПРИКАЗЫВАЮ:

утвердить прилагаемые Положение о комиссии по проведению экспертизы превентивных образовательных программ и ее состав.
Председатель комитета [image: image2.png]

В.Н. Аверкин

Согласовано:

	Н.М. Иванова

	В.А. Вейков

	О.В.Симбирская

	С.Г. Елагина

	Н.Д. Иванов

Подготовлен  отделом

молодежной политики, дополнительного

образования и воспитания
Бобрицкая Валентина Николаевна

773-820

бв 13.10..2009

Направить:

В дело-1;

Вейкову В.А. – 1;

Зайченко – 1;

Михайловой С.И. –1;

Бобрицкой В.Н. – 1;

бухгалтерия – 1;

ГОУ НРЦРО

Областной ЦПМСС

МОУО-22;

Учреждения для детей-сирот – 10;

Специальные (коррекционные)  школы - 10

УНПО и СПО

Управление по надзору и контролю в сфере образования  - 1

	Утверждено

приказом комитета образования, науки и молодежной политики Новгородской области

от   16.10.2009 №  939

Положение

о комиссии по проведению экспертизы

превентивных образовательных программ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», приказом комитета образования, науки и молодёжной политики Новгородской области от 04.05.2009 № 449 «О дополнительных мерах по созданию эффективной системы работы по реализации превентивных образовательных программ» и определяет общие условия и порядок работы комиссии по проведению экспертизы превентивных образовательных программ (далее Комиссия).

1. Комиссия создается с целью проведения экспертизы превентивных образовательных программ (далее – программы), не имеющих грифа «Рекомендовано» Министерства образования и науки Российской Федерации и не указанных в сборнике «Организация профилактической работы с учащимися образовательных учреждений» (издан государственным образовательным учреждением «Новгородский региональный центр развития образования» в 2007 году) (далее - сборник).

2. Задачей Комиссии является изучение и анализ представленных программ с целью определения их соответствия предъявляемым требованиям к программам.

3. Состав Комиссии утверждается приказом комитета образования, науки и молодежной политики Новгородской области.

4. Для проведения экспертизы программы орган управления образованием муниципального района, городского округа, администрация образовательного учреждения подает заявку на проведение экспертизы программы с приложением текста программы (в печатном и электронном варианте), оформленного в соответствии требованиями, указанными в  пункте 2 приложения 1 к настоящему Положению, по адресу: ул. Большая Конюшенная, д. 7, Великий Новгород, 173001, государственное образовательное учреждение «Новгородский областной центр психолого-медико-социального сопровождения».

5. Экспертиза программы проводится Комиссией до 30-го числа месяца следующего за месяцем подачи заявки в соответствии с критериями, указанными в  приложении 1 к настоящему Положению;

6. По результатам экспертизы программы Комиссия принимает решение:
- отказать программе в праве на реализацию по причине несоответствия ее критериям, указанным в  приложении 1 к настоящему Положению;

- присвоить программе статус программы, рекомендованной к реализации в образовательных учреждениях Новгородской области, что подтверждается сертификатом по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;

7. Решение Комиссии является правомочным, если на заседании присутствовало не менее двух третей общего состава Комиссии и если за него проголосовало большинство присутствующих.

8. Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке.

_______________

Приложение 1

к Положению о комиссии по проведению экспертизы превентивных образовательных программ

Критерии оценки

превентивных образовательных программ

1. Превентивная образовательная программа (далее – программа) должна соответствовать требованиям Федерального закона Российской Федерации от 24. 07. 1998  № 124 «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации».

2. Текст программы должен иметь следующую структуру:

пояснительная записка: должна содержать обоснование использования программы в образовательном учреждении, её направленности, цели, задачи, возрастная категория учащихся, формы проводимой работы, длительность, условия реализации, способы взаимодействия с органами и учреждениями системы профилактики;

основное содержание программы с описанием разделов программы, этапов реализации, структуры занятия. Конкретное содержание программы должно быть представлено в учебно-тематическом плане занятий;

учебно-тематический план оформляется по форме:

	№ п/п
	Тема
	Цели и задачи
	Формы работы
	Кол-во  занятий

требования к результатам освоения программ: критерии оценки, формы и методы контроля;

список литературы;

приложение (перечень методического и наглядно-дидактического оснащения программы).

3. Программа должна предполагать:

- предоставление учащимся научно обоснованной, соответствующей возрасту информации о психоактивных веществах (далее – ПАВ);

- формирование у учащихся отрицательного отношения к употреблению ПАВ;

- формирование у учащихся поведенческих навыков ответственного поведения в потенциально опасных ситуациях (навык эффективного общения, рационального принятия решений и отказа от опасных для здоровья поступков в ситуациях группового давления).

4. Программа должна быть разработана с учётом социальных и психологических причин приобщения учащихся к ПАВ, использовать научные знания о поведении и эффективные методы обучения, ориентированные на индивидуальную работу с учеником и обучения в группе.

В процессе работы с группой должна быть создана положительная психологическая атмосфера (соблюдение правил, отсутствие оценочного отношения друг к другу). Занятия по превентивной программе  не должны напоминать школьные уроки, поэтому из них стоит исключить задания, характерные для традиционных уроков, длительные монологические поучающие высказывания ведущего. Весь курс должен быть коротким, но интенсивным, не увеличивающим учебную нагрузку.

5. В программе должны соблюдаться принципы преемственности, дифференцированности, аксиологичности, легитимности, многоаспектности.

Принцип преемственности основан на построении обучения по типу спирали, по мере обучения повторяющиеся темы усложняются и развиваются.

Принцип дифференцированности основан на дифференциации своих целей, задач, средств и планируемых результатов с учётом, во-первых, возрастного состава детей, которые в данном случае выступают как субъекты первичной профилактической деятельности.

Принцип аксиологичности (ценностной ориентации) направлен на формирование ценностей здорового образа жизни, уважения к человеку, государству и окружающей среде.

Принцип легитимности предусматривает действия, не нарушающие установленную в законе компетенцию органа или лиц, осуществляющих профилактическую работу, действия, не нарушающие прав и свобод учащегося как гражданина и члена общества, к которому относятся профилактические мероприятия.

Принцип многоаспектности предполагает сочетание воспитательного, психологического и образовательно-обучающего аспектов профилактической деятельности.

Воспитательный аспект ориентирован на формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих выбор здорового образа жизни, отрицательного отношения к употреблению ПАВ.

Психологический аспект направлен на формирование стрессоустойчивых личностных установок, позитивно-когнитивных оценок, а также навыков «быть успешным», быть способным сделать позитивный альтернативный выбор в трудной жизненной ситуации.

Образовательно-обучающий аспект формирует систему представлений и знаний о социально-психологических, медицинских и правовых последствиях употребления наркотических средств. Он предполагает предоставление учащимся научно обоснованной, соответствующей возрасту информацию о ПАВ.

___________________________

Приложение 2
к Положению о комиссии по проведению экспертизы превентивных образовательных программ

Комитет образования, науки и молодежной политики

Новгородской области

СЕРТИФИКАТ

удостоверяющий,  что превентивная образовательная программа ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

(наименование программы)

рекомендована к реализации в образовательных учреждениях Новгородской области.

Сертификат выдан в соответствии с решением комиссии по проведению экспертизы превентивных образовательных программ

от _____________________ № ________________________

	Председатель комиссии

по проведению экспертизы

превентивных образовательных

программ
	___________
	/                                  /

Члены Комиссии:

«_____»____________________200__года

	Утвержден

приказом комитета образования, науки и молодежной политики Новгородской области
от   16.10.2009 №  939

Состав

комиссии по проведению экспертизы

превентивных образовательных программ

	Аверкин В.Н.
	- председатель комитета образования, науки и молодежной политики  Новгородской области, председатель комиссии

	Елагина С.Г.
	- директор государственного образовательного учреждения «Новгородский областной центр психолого-медико-социального сопровождения», заместитель председателя комиссии

	Члены комиссии:

	Бобрицкая В.Н.
	- главный специалист-эксперт по воспитательной работе комитета образования, науки и молодежной политики Новгородской области;

	Белова Е.И.
	- руководитель отдела психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса государственного образовательного учреждения «Новгородский областной центр психолого-медико-социального сопровождения»

	Каплунович Т.А.
	- проректор государственного образовательного учреждения «Новгородский региональный центр развития образования»

	Михайлова С.И.
	- начальник отдела молодежной политики, дополнительного образования и воспитания комитета образования, науки и молодежной политики Новгородской области, руководитель рабочей группы.

	Орлова А.В.
	- педагог-психолог отдела психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса государственного образовательного учреждения «Новгородский областной центр психолого-медико-социального сопровождения»

_______________________
PAGE